
CITTA' DI RAGUSA 
  

 
  Ordinanza Sindacale numero 443  
  Data di registrazione 14/05/2025  
 
 

OGGETTO: 
EMERGENZA MALTEMPO. CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO, VILLE COMUNALI, DEI CIVICI CIMITERI NONCHÉ SOSPENSIONE 
DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E SPORTIVE ALL'APERTO.  

 
ORDINANZE DEL SINDACO 

 
IL SINDACO 

Premesso che per la giornata di domani, giovedì 15 maggio 2025 il Dipartimento regionale della 
Protezione Civile ha diramato il seguente avviso regionale di p.c. per il rischio meteo-idrogeologico 
e idraulico n. 25134 "Allerta Arancione nella zona F per rischio idrogeologico;  
Considerato che il territorio dì Ragusa ricade nella zona "F" nella quale sono previste locali grandinate 
con forti raffiche di vento, zona peraltro particolarmente esposta ai venti provenienti dai quadranti 
orientali;   
Considerato che l’Ufficio Territoriale di Governo e il Dipartimento Regionale della protezione Civile 
hanno allertato l'Ufficio di Protezione Civile del Comune di Ragusa per il rischio derivante 
dall'emergenza maltempo;  
Sentito il Dirigente del settore V– Politiche Ambientali, energetiche e del verde pubblico-Mobilità e 
Protezione Civile – Servizi Cimiteriali ed il Responsabile dell’ufficio di Protezione Civile; 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile;  
Rilevato che il peggioramento delle condizioni meteorologiche, con forti precipitazioni anche a 
carattere temporalesco e forte vento, potrebbe determinare pericolo alla transitabilità e alla 
circolazione delle strade e rischio per la pubblica incolumità, per cui si ritiene di adottare un 
provvedimento straordinario al fine di limitare al massimo gli spostamenti, nonché l’esposizione al 
rischio della cittadinanza;  
Considerato che, al fine di prevenire disagi e/o situazioni di pericolo, si ritiene opportuno disporre 
per la giornata di domani, giovedì 15 maggio 2025, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado 
insistenti nel territorio comunale, delle ville comunali e dei civici cimiteri, e degli impianti sportivi 
all’aperto, nei quali sarà quindi preclusa ogni attività; 
Dato atto pertanto che l'adozione della presente ordinanza contingibile ed urgente è finalizzata a 
prevenire gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini;  
Visti gli articoli 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000; Visto l'art. 15 della legge 24.02.1992 n. 225;  

ORDINA 
Per le ragioni indicate in premessa, - la chiusura, per la giornata di domani, giovedì 15 maggio 2025, 
delle scuole di ogni ordine e grado insistenti nel territorio comunale, ivi compresi gli asili nido, con 
esclusione dell’Università;   



la chiusura, per la giornata di domani, giovedì 15 maggio 2025, delle ville comunali degli impianti 
sportivi all’aperto e dei civici cimiteri (sarà comunque garantito il ricevimento delle salme);   
la sospensione, per la giornata di giovedì 15 maggio 2025 di ogni attività sportiva e culturale da 
svolgersi all'aperto;  

DISPONE 
 la trasmissione della presente ordinanza:  
a) a S.E. il Sig. Prefetto di Ragusa;  
b) al Sig. Questore;  
c) al Presidente del Libero Consorzio Comunale di Ragusa;  
d) al Dirigente del settore V – Politiche Ambientali, energetiche e del verde pubblico-Mobilità e 
Protezione Civile – Servizi Cimiteriali;  
e) al Sig. Provveditore agli Studi della Provincia di Ragusa e ai Dirigenti scolastici degli Istituti 
scolastici di Ragusa;  
f) al Comandante della Polizia Municipale di Ragusa;  
- che sia data la massima informazione dei contenuti della presente ordinanza; - che copia della 
presente Ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente; 
 DEMANDA - - al Comando di Polizia Municipale, coadiuvato dalle altre Forze dell'Ordine, il 
controllo e la vigilanza sull'adempimento di quanto contenuto nella presente Ordinanza; 

AVVERTE 
che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale (TAR) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio di 
questo Comune, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio dì questo Comune. 
È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Sindaco 
Domenico Buonisi CASSI' GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


